Spirito delle leggi e ragione delle leggi.

LXXXII. La ragione della legge è quella che *la fa esser vera*. Il vero è proprio e perpetuo carattere del diritto necessario; il certo è proprio e perpetuo attributo del diritto volontario, ritenendo egli pertanto *una qualche impronta di verità*, come risulta dalla definizione del gius civile data da Ulpiano e da noi dianzi riportata; della

Il vero ed il certo delle leggi.

cum melioribus sentiunt post D. Augustinum (1), qui saepe docet, Deum suo immutabili decreto nostram arbitrii libertatem tueri; atque hac ratione Jurisprudentiae Christianae propria principia docerent.

Jurisprudentiae Christianae proprio principia.

LXXXI. *Quamobrem mens legis et ratio legis, quae a non satis acutis confunduntur, res sunt longe aliae: mens legis est voluntas legislatoris; ratio legis est conformatio legis ad factum: facta mutari possunt, et mens legis, seu voluntas legislatoris mutatur: conformatio autem legis ad factum mutari non potest, unde nunquam ratio legis mutatur: quare mutatis factis, ratio cessare potest, ut eleganter antiqui Interpretes dicunt, ociari potest, sed in contrarium mutari, in contrarium verti non potest. Mens legis spectat ad utilitatem, qua variante variatur; ratio legis, cum sit ad factum conformatio, spectat ad honestatem (2), quae aeterna est.*

Mens legum et ratio legum.

LXXXII. *Ratio autem legis eidem dat esse verum (3); Verum autem est proprium ac perpetuum adjunctum juris necessarii: Certum vero est proprium et perpetuum juris voluntarii attributum, sub aliqua*

Verum legum et Certum legum.

(1) Lib. V de Civ. Dei, cap. X, et Lib. VII, cap. 30 T. VIII in Edit. Parisiensi 1679. — Lib. III de Trinitate, cap. 4 T. VI in eadem Edit. De Correctione et Gratia, cap. 8, n. 52 T. X in eadem Edit. (2) Ex definitione honestatis supra proposita. Cap. VIII. (3) Ex definitionibus Veri Certique supra allatis.

Il certo è parte
del vero.

qual parte di verità impossessandosi i Legislatori, vi aggiungono il certo, ovvero l'autorità della determinata legge, onde obbligare gli uomini ad osservarla, quando a ciò non sarebbero bastevoli lo spontaneo rispetto, e la naturale verecondia; le quali cose ci danno la ragione dell'Ulpiana definizione. Perciò, anche sotto a tutte le finzioni legali, che tutte nel diritto volontario si ritrovano (non comportandole il diritto naturale per essere generoso e verace), sussiste sempre un elemento di verità introdotto dalla ragione. Laonde abbiamo il celebrato detto d'Ulpiano, *la legge è dura, ma ella è scritta*, il quale altra cosa non significa che *la legge è certa* (ha l'autorità legale), *ma non è del tutto vera*, per esservi una qualche ragione che non la lascia esser del tutto conforme alla verità.

Il certo proviene
dalla autorità,
il vero dalla
ragione.

LXXXIII. Si conchiuderà pertanto, che il certo proviene dall'autorità, come il vero dalla Ragione, ma l'autorità non può del tutto alla ragione contrastare, perchè le leggi che alla ragione si opponessero, non sarebbero più leggi, ma legali mostruosità. Dietro i quali principi pottrassi spiegare con chiarezza e facilità la proposizione del Giureconsulto Giuliano: *non esser possibile il render ragione di tutti i provvedimenti stabiliti dai nostri maggiori*. Ma al detto di Giuliano fa d'uopo ravvicinare le parole di Nerazio, che, nel Digesto, immediatamente lo seguono: *Perciò non bisogna ricercare le ragioni dei vigenti provvedimenti; altrimenti rovinerebbero molte cose certe* (*certe*, sì, ma non vere, volendo con ciò significare molti ordinamenti positivi, politici

L'autorità parte
della ragione.

Certum est pars
Veri.

tamen veri parte, ut Ulpianus nuper jus civile definiuit (1): quam veri partem Legislatores arripiunt, ut certo teneant ea ex parte verum auctoritate, quod hominum pudore tenere non possunt, quae est ejus Ulpianae definitionis ratio. Quare vel omnibus fictionibus, quae omnes juris voluntarii sunt (nam jus naturale est generosum et verax) subest aliquod verum ratione dictatum. Quin ejusdem Ulpiani celebre illud, durum est, sed scriptum est, tantundem sonat, certa lex est, sed vera prorsus non est; at aliqua tamen ratio, eam veram omnino esse non sinit.

Certum ab
auctoritate, verum
a ratione.

LXXXIII. *Unde conficias certum ab auctoritate esse, uti verum a ratione, et auctoritatem cum ratione omnino pugnare non posse; nam ita non leges essent, sed monstra legum. Ex quibus et perspicue et facile illud Juliani explicaveris, firmantis (2) non omnium eorum quae a majoribus nostris constituta sunt, rationem reddi posse; modo cum Juliano componas Neratium (3); quia alioquin multa ex iis quae certa sunt (non vera) subverterentur. Uterque igitur ait, rationem naturalem ab aucto-*

Auctoritas pars
rationis.

(1) Dicta l. 6. D. de Just. et Jure. (2) L. Non omnium, D. de legib.

(3) In l. seq.

e giuridici). Accordansi amendue nel dire, esser cosa fuor di proposito il voler rintracciare nell' autorità la ragion naturale; perchè ciò che abbiamo in essa a ricercare si è *la ragion civile*, ossia la comune utilità, la quale è necessario e sostanziale elemento di ogni legge, ed eziandio di quelle ove i Legislatori si sono maggiormente ispirati del diritto naturale, come lo abbiain indicato nella nostra Dissertazione *della ragione degli studii del nostro tempo*. La ragion civile nel provvedere alla pubblica utilità, pel fatto di quel provvedimento medesimo, la fa della ragion naturale partecipe; essa non può pertanto essere in tutto alla ragione conforme, imperocchè anche volendo ella estendere a tutti l'equità, non può impedire che occorran talvolta dei casi pei quali vengano taluni ad essere esclusi dalla generale equità.

Quindi la ragione civile è parte della ragion naturale.

LXXXIV. È legale *Prammatico* chi conosce *le determinate disposizioni delle leggi*; è *Filosofo legale* colui che nelle leggi considera *la verità* ed è di essa imbevuto. Laonde presso ai Romani, la più recente lor Giurisprudenza aveva per massima, che saper le leggi non è punto il conoscerne *le parole*, ma *il sentirne bensì la possanza e la forza*.

Prammatico legale, Filosofo legale.

LXXXV. Dagli argomenti discorsi hassi a conchiudere, che ogn'interpretazione del diritto positivo, fatta secondo i principii dell'equità si comporti riguardo alla interpretata legge, come si comporta il diritto posteriore rispetto al primario. È dessa una più universal ragione alla quale è subalternata la ragione del diritto positivo, a lei spettando di estendere la volontà del legislatore, e d'imporre la forma giuridica ad una nuova fattispecie.

Fondamento di ogni interpretazione.

ritate requirere esse importunum: requiras igitur ab auctoritate rationem civilem, hoc est, communem utilitatem, quam legibus omnibus aliquam subesse necesse est (1); *vel quum Legislatores jus naturale dictant, ut nos in nostra Dissertatione De nostri temporis studiorum Ratione indicavimus: quae ratio civilis cum dictet publicam utilitatem, hoc ipso pars rationis naturalis est; non tota autem ratio est, quia ut utile dictet omnibus aequum, aliquando aliquibus iniqua est.*

Hinc ratio civilis pars rationis naturalis.

LXXXIV. *Qui tenet certa legum, Pragmaticus legum est; qui tenet vera legum, Philosophus legum est. Hinc in Jurisprudencia nova apud Romanos scire leges non est verba legum tenere, sed earum potestatem et vim* (2).

Pragmaticus legum et Philosophus legum.

LXXXV. *Ex dissertatis illud conficitur, quod omnis ex aequo bono interpretatio juris conditi, ad jus quod interpretatur, ita se habet, ut jus naturale posterius ad prius: et est universalior ratio, quae rationem juris conditi sub se habens, voluntati Legislatoris indit in nova facti specie formam juris.*

Omnis interpretationis fundamentum.

(1) § *fn. de Just. et Jure.* (2) *L. Scire leges, D. de Legibus.*

Laonde i diritti naturali posteriori sembrano derogare specialmente ai diritti primarii, quando in realtà più gravemente gli confermano, perchè i diritti posteriori sono quegli stessi diritti primarii portati a maggior ampiezza, in mercè delle *buone occasioni* di cui parlava Pedio.

Ogni interpretazione tratta dall'equità è di più universal ragione.

Perciò, nell'interpretazione delle leggi vuolsi sempre considerare la ragione universale, ancorchè essa sembri mancare nel caso speciale; e mancando in una legge l'universal ragione, dobbiamo da quella legge discostarci per ubbidire a quella più universal ragione. Sono inver di te obbligato in forza di un mutuo; di poi, tu hai meco pattuito di non ripeterlo. La prima obbligazione del mutuo cede a quella del patto posteriore, la quale è genericamente più larga, perch'è obbligazione fondata sulla verecondia, sull'onore, dai quali trae ogni sua giuridica forza anche la primaria obbligazione del mutuo, parte di un tutto più esteso e più generico.

Le cose speciali nel gius civile si riferiscono alle generalità del gius naturale.

Ella è massima assai ripetuta, *che alle cose generali venga derogato per cose speciali*, ma chi vorrà consideratamente avvertire riconoscerà che le cose speciali del gius civile si riferiscono alle generalità del gius naturale, più ampie che le generalità del gius civile. Imperocchè i *Privilegi* sono restrizioni del gius civile, ma sono eziandio sviluppi e conseguenze del diritto naturale, perchè non senza un qualche merito viene statuito che debbasi escludere alcuno dalla generale uguaglianza giuridica, sciogliendolo dalle leggi che obbligano gli altri cittadini.

Quare jura necessaria posteriora prioribus derogare in speciem videtur; re autem ipsa gravius confirmant; quia posteriora sunt ipsa jura priora, quae per bonas occasiones, quas dicebat Paedius (1), magis explicantur.

Omnis interpretatio ex aequo bono est ex universaliori ratione.

Hinc in legibus interpretandis ratio universa spectari debet, quam in aliqua specie deficere videtur: at si ipsa ratio universa deficiat, tunc ab ipsa lege recedemus vi universalioris rationis. Tibi tenor ex mutuo; deinde non petere pactus es: mutui obligatio pacti obligationi cedit, quae est ex genere latior, nempe obligationi pudoris, ex qua obligatio mutui suam juris vim habet, et cujus pars quaedam est.

Specialia jure civili sunt generalia juris naturalis.

Et quod vulgo dicitur, generalibus per specialia derogari, si recte animadvertatur, quae specialia sunt juris civilis, sunt generalia juris naturalis, juris civilis generalibus latiora. Privilegia enim sunt juris civilis quidem restrictiones, sed explicationes juris naturalis: non enim sine aliquo merito irrogantur, ut quis jure ceteris aequo eximatur, et solvatur legibus, quae omnes tenent.

(1) Cap. XLVI.

E genericamente, tutte le restrizioni che vengono introdotte a limitare gli effetti del diritto positivo sono produzioni della ragione naturale; ed all'incontro, tutte le disposizioni che provengono unicamente dalla ragion positiva, perciò appunto ch'ella è ragion positiva, cioè per essere prodotte quelle disposizioni dalle formole legali, sono altrettante strettezze che opprimono la Ragion naturale, costituendo quel *gius rigido*, che all'equità naturale si contrappone.

E più è universale la Ragione, più a Dio si avvicina.

Quando il *patrimonio*, l'*eredità*, lo *Stato* vengono considerati in un certo modo come personificazioni, sono dessi mere finzioni, ma quando gli riguardiamo come ragioni universali, ci appariscono quali generi di cose reali, e sono perciò massimamente veri.

LXXXVI. Siccome le tre principali virtù sono un'unica virtù, e cadauna di esse trovasi colle due altre congiunta, siccome la doppia Giustizia particolare rettrice ed equatrice è Giustizia unica ed universale, siccome è una sol cosa la forza del vero, ed una l'umana Ragione, similmente la *padronanza*, la *libertà*, la *tutela*, purchè sieno dirette dalla ragione, ottengono la medesima proprietà di origine divina, quella cioè dell'unificazione, tutte e tre in una sola di esse, consistendo, ed ognuna di esse sempre rimanendo nelle due altre raccolta. Laonde, *nella padronanza* vi è la *libertà* e la *tutela*; *nella libertà* ritrovansi la *tutela* e la *padronanza*, come rinvengonsi *nella tutela* e la *libertà* e la *padronanza*.

Le restrizioni del
gius civile
sono ampliazioni
del Gius naturale,
e reciprocamente.

Più sono
universali i
Diritti, più a Dio si
avvicinano.
Sotto qual
rapporto sono
finzioni il
patrimonio,
l'eredità e lo stato.

Divina origine
della padronanza,
della libertà
e della tutela.

Et ex genere restrictiones omnes juris conditi sunt productiones juris naturae; et omnes juris conditi, qua talis, hoc est legitimarum formularum productiones, sunt juris naturalis angustiae, quae jus rigidum condunt, quod aequitati naturali adversatur.

Hinc quo ratio est universalior, propius accedit ad Deum.

Et Patrimonium, Haereditas, Respublica sunt fictiones, quantum iis personas quasdam inducimus; sed uti rationes universae sunt rerum genera, et quia genera maxime vera.

LXXXVI. *Sed ut omnes virtutes una est, et quaeque trium semper est cum aliis duabus complicata (1), ut duplex Justitia particularis rectrix et aequatrix una Justitia universa est (2), et quaeque earum semper est cum aliis duabus complexa (3); et Virtus et Justitia una; una vis veri, una humana ratio est (4); ita dominium, libertas, tutela modo sint ratione recta hanc eandem proprietatem divinae originis obtinent (5), uti ea tria unum sint, et quodlibet eorum trium sit semper cum aliis duobus connexum; ita ut in dominio et libertas et tutela;*

Restrictiones juris
civilis sunt
ampliationes juris
naturalis, e
viciisim.

Jura universaliora
Deo propiora.
Qua ratione
patrimonium,
haereditas,
respublica sunt
fictiones.

Dominium,
libertas,
tutela divinae
origo.

(1) Cap. III, at praecipue Cap. XL et Cap. XLI. (2) Cap. LXIV.
(3) Cap. LXX. (4) Cap. XLIII. (5) Cap. LXXV.

Perchè il padrone è moderatore ed arbitro di ogni suo avere, e lo può a sua posta assicurare contr'ogni violenza ed ingiuria; chi è libero è padrone della sua libertà, e la può, a suo talento, giuridicamente difendere e tutelare contr'ogni ingiusta e violenta impresa; e chi tutela giuridicamente una cosa, deve essere e libero e padrone (a).